ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПО РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ
( Росздравнадзор по Республике Хакасия)

ОТДЕЛЕНИЕ СОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ  ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ
  ПАЦИЕНТОВ   ПРИ    ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ    ОРГАНЕ    РОСЗДРАВНАДЗОРА
                                              ПО   РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ

                                                          ПРОТОКОЛ
__________________________________________________________
	                    Абакан
23 марта   2018г.                                                                                                        № 1

Присутствовали: руководитель ТО Росздравнадзора по РХ Кузьмина Н.Н.,  Председатель Отделения Совета  Иккес С.А., секретарь Матвеева Ф.И., члены Совета: Крафт И.В., Райкова Т.И.,  Сальникова Н.И., Шерсткова В.В.,  Афанасьев С.А. передал свой голос Матвеевой Ф.И.
Отсутствовали: Иванова Л.П., Сизикова И.Л.
Приглашенные: помощник Министра здравоохранения Республики Хакасия Крамаровская Н.Ю., помощник  руководителя ТО  Росздравнадзора по Республике Хакасия Лапо И.П.
	Слушали:
1. О переименовании Отделения Общественного совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Республике Хакасия.
Выступила Иккес С.А., председатель Отделения Совета (справка прилагается).
Решение: принять информацию к сведению.

2. Итоги работы Территориального органа Росздравнадзора  по Республике Хакасия за 2017г. Меры по повышению эффективности контрольных мероприятий в сфере реформы контрольно-надзорной деятельности.

Выступила Кузьмина Н.Н., руководитель ТО  Росздравнадзора  по Республике Хакасия ( доклад прилагается)
В обсуждении приняли  участие: Иккес С.А., Сальникова Н.И., Крафт И.В., Матвеева Ф.И.
Отделение Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по РХ заслушав и обсудив   отчет руководителя ТО Росздравнадзора по РХ Кузьминой Н.Н., отмечает что,  контрольно-надзорными мероприятиями в 2017г. были затронуты разделы:
- порядок оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи;
- реализация приоритетного Национального проекта в сфере здравоохранения;
- обращение,  контроль качества, хранение, реализация применение и отпуск лекарственных средств;
- обращение медицинских изделий;
- осуществление полномочий в сфере здравоохранения, переданных на уровень субъектов Российской Федерации;
- соблюдения органами государственной власти, государственными внебюджетными фондами, а также осуществляющими медицинскую и фармацевтическую деятельность организациями и индивидуальными предпринимателями прав граждан в сфере охраны здоровья граждан.
 Контрольные  мероприятия  проведены  на 124 объектах, что составляет  30% от их  общего количества ( всего объектов  416).
Всего плановых проверок - 66 ( 100% от годового плана). Нарушения выявлены при 56 проверках или в  85% от общего количества проверок.
В ТО Росздравнадзора  в 2017г. увеличилось количество обращений граждан по сравнению с 2016 годом на 55%, при этом по обеспечению лекарственными препаратами  по программам льготного лекарственного обеспечения  обращения выросли в 3,8 раза ( 29 в 2016, 102 в 2017).
Во всех случаях по результатам проверок и обращений граждан  приняты меры контрольно-надзорного реагирования.
Решение:
2.1. Признать удовлетворительной деятельность Территориального органа Росздравнадзора по Республике Хакасия за 2017г. по пресечению нарушений обязательных требований и (или) устранению последствий  таких нарушений.
2.2. Рекомендовать Территориальному органу Росздравнадзора по Республике Хакасия при проведении контрольных мероприятий активнее применять к подконтрольным организациям меры предупреждения.
2.3. Направить письма о результатах деятельности Территориального органа Росздравнадзора по Республике Хакасия:
- в адрес Правительства Республики Хакасия;
- в адрес Министерства здравоохранения Республики Хакасия.
2.4. Рекомендовать ТО Росздравнадзора по Республике Хакасия информировать членов Отделения Совета  общественных организаций о проведении ежеквартальных общественных  слушаний.
2.5. Членам Отделения Совета  общественных организаций принимать участие в ежеквартальных общественных  слушаниях.
Решение принято единогласно.

3.Разное.

3.1. Принята к сведению информация секретаря Отделения  Совета Матвеевой Ф.И. о проведении 21 марта 2017г. в режиме видео-конференц-связи заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору  в сфере здравоохранения.
На заседании были заслушаны отчеты Общественных советов Омской, Пензенской и Калининградской  областей о работе за 2017г. и определены территории, где в 2018г. будут проведены выездные заседания Совета. Присутствовали на данном заседании Иккес С.А. и Матвеева Ф.И.

3.2.Председатель Отделения Совета Иккес С.А. обратила  внимание членов Отделения Совета, помощника Министра здравоохранения Республики Хакасия Крамаровской Н.Ю. на появившуюся  в СМИ информацию от  21 и 22 марта 2018г. о проблемах в обеспечении лекарственными препаратами льготных категорий граждан, о проведении пикета у здания Правительства Республики Хакасия (информация прилагается).
Решение: Обращение считать официальным запросом и информировать о принятых мерах Отделение Совета.

 3.3.Член Отделения Совета Крафт И.В. обратилась к  помощнику Министра  здравоохранения Республики Хакасия Крамаровской Н.Ю. об оказании помощи гражданке Кирман Маргарите Сергеевне (22года) в установлении диагноза и проведении необходимого лечения.
Решение: информировать о принятых мерах Отделение Совета.

Председатель  Отделения Совета						Иккес С.А.

Секретарь										Матвеева Ф.И.